
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,134 13,970 -836

1.기타 교직원보수 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]기타수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,334 9,170 -836

1.교직원역량강화 2,574 3,500 -926

1.[초]직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]자율연수 2,074 3,000 -926

1.일반수용비 2,074 3,000 -926 교육경비 : -926,000원= -926,000

2.교직원복지 5,760 5,670 90

1.[초]교직원생일기념경비 1,200 1,110 90

1.교직원복지비 1,200 1,110 90 교직원생일운영 : 30,000원*3명= 90,000

2.[초]교원안심서비스지원(목

적)
2,060 2,060 0

1.일반수용비 252 252 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.비품구입비 1,308 1,308 0

3.[초]교원치유중점학교운영비

(목적)
2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

2.운영수당 320 320 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 694,418 689,496 4,922

1.급식 관리 319,966 314,422 5,544

1.학교급식운영 319,966 314,422 5,544

1.[초]급식재료구입비 272,737 271,352 1,385

1.급식용식재료비 272,737 271,352 1,385 급식재료구입 : 1,493,000원= 1,493,000

급식재료구입(친환경,우수농축수산물) : 

-108,780원=
-108,000
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2.[초]급식운영비 38,307 39,606 -1,299

1.일반수용비 27,300 27,606 -306 위생복장비(위생복 외)구입 : -311,000원= -311,000

소모품 구입비 : 5,000원= 5,000

2.연료비 11,007 12,000 -993 가스비 : -993,600원= -993,000

3.[초]급식기구확충비 4,354 0 4,354

1.일반수용비 2,794 0 2,794
(성립전_3추)(목적)밀폐용기스텐외 : 

2,794,000원*1회=
2,794,000

2.비품구입비 1,560 0 1,560
(성립전_3추)(목적)이동식작업대외비품구

입 : 780,000원*2종=
1,560,000

4.[초]대체인건비 3,768 3,464 304

1.공무직인건비 131 1,400 -1,269
(자체)조리실무사시간외수당 : -1,269,000

원=
-1,269,000

2.기간제근로자인건비 2,882 1,439 1,443
(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

858,700원*1회=
859,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

97,210원*6명=
584,000

3.교직원복지비 755 625 130
(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원*1명=
130,000

5.[초]조리실무사인건비 800 0 800

1.공무직인건비 800 0 800 (자체)추가일수인건비 : 160,000원*5명= 800,000

2.보건관리 63,947 58,496 5,451

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,605 45,340 6,265

1.[초]응급학생후송비 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 부상학생후송비및치료비 : -300,000원= -300,000

2.[초]학생건강검사 2,981 3,270 -289

1.학생복지비 2,981 3,270 -289 건강검사 : -226,000원= -226,000

구강검사 : -63,000원= -63,000

3.[초]보건실운영 16,524 9,670 6,854

1.일반수용비 1,125 1,125 0

2.운영수당 410 410 0

3.학생복지비 3,364 2,910 454 보건교육용품 : 568,000원= 568,000

약품 및 의료용소모품 : -114,000원= -114,000

4.비품구입비 11,625 5,225 6,400 보건실비품구입 : 3,200,000원*2대= 6,400,000

4.[초]방역관리 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]보건실현대화(환경개선)

사업(목적)
25,000 25,000 0

1.일반수용비 14,529 14,529 0

2.비품구입비 10,471 10,471 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비(목적)
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.[초]전북형건강증진실천학교

운영비(목적)
3,500 3,500 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 2,030 2,030 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

8.[초]여학생위생용품지원비(목

적)
700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.학교환경위생관리 12,342 13,156 -814

1.[초]먹는물관리 2,838 3,400 -562

1.일반수용비 2,838 3,400 -562 수질검사료 : -26,000원= -26,000

정수기유지보수 : -536,000원= -536,000

2.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[초]어린이활동공간관리 924 1,056 -132

1.일반수용비 924 1,056 -132 놀이시설안전진단비 : -132,000원= -132,000

4.[초]공기청정기관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

5.[초]공기질관리 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원= -120,000

3.학생복지 310,505 316,578 -6,073

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지실구축(목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 4,486 4,486 0
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2.비품구입비 20,514 20,514 0

2.[초]학생상담(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]맞춤형지원(목적) 11,420 10,300 1,120

1.교육운영비 10,620 9,500 1,120 프로그램운영비 : 1,120,000원= 1,120,000

2.학생복지비 800 800 0

4.[초]환경조성(목적) 1,800 2,300 -500

1.교육운영비 1,800 2,300 -500 복지동아리운영비 : -300,000원= -300,000

학급동아리운영비 : -200,000원= -200,000

5.[초]교육복지실운영(목적) 2,480 3,100 -620

1.공무직인건비 0 500 -500 초과근무수당 : -500,000원= -500,000

2.여비 940 1,200 -260 출장여비 : -260,000원= -260,000

3.교육운영비 740 600 140 운영물품구입 : 140,000원= 140,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 268,305 274,378 -6,073

1.[초]졸업앨범제작 2,970 650 2,320

1.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전_3추)졸업앨범제작(목적) : 80,000

원*29명=
2,320,000

2.학생복지비 650 650 0

2.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.[초]통학차량(임차)운영 252,091 260,484 -8,393

1.일반수용비 248,174 255,174 -7,000 통학차량임차료(목적) : -7,000,000원= -7,000,000

2.기타공공요금 980 2,373 -1,393 인터넷통신비 : -1,393,030원= -1,393,000

3.비품구입비 2,937 2,937 0

4.[초]전북에듀페이지원(목적) 12,900 12,900 0

1.학생복지비 12,900 12,900 0

3.기본적 교육활동 229,200 225,124 4,076

1.교과 활동 161,438 155,908 5,530
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1.교과활동지원 38,840 39,000 -160

1.[초]학습준비물구입 8,800 8,800 0

1.학습준비물 8,800 8,800 0

2.[초]보결수업관리 2,860 4,400 -1,540

1.기타수당 2,860 4,400 -1,540 보결수당 : -1,540,000원= -1,540,000

3.[초]두드림학교운영(목적) 8,800 8,800 0

1.기타수당 730 730 0

2.일반수용비 120 120 0

3.운영수당 4,830 4,830 0

4.교육운영비 2,720 2,720 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

4.[초]수업지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]영어학습동아리운영(목

적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 920 920 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

6.[초]영어캠프운영(목적) 2,000 2,000 0

1.기타수당 840 840 0

2.교육운영비 960 960 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]단위학교수업나눔공동체

운영(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.목적사업업무추진비 950 950 0

8.[초]교과보충프로그램운영(목

적)
12,780 11,400 1,380

1.기타수당 12,270 10,890 1,380 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*46시간= 1,380,000

2.교육운영비 510 510 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]수학교구구입지원(목적) 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학 교과활동 4,960 4,960 0

1.[초]학습준비물지원 4,960 4,960 0

1.학습준비물 4,960 4,960 0

4.[국고]체육 교과활동 48,397 49,212 -815

1.[초]교과운영 1,861 1,946 -85

1.교육운영비 1,296 1,296 0

2.비품구입비 565 650 -85 자산취득성교구 : -85,000원= -85,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 19,793 19,793 0

1.기간제교원인건비 18,145 18,163 -18 스포츠강사 인건비 : -18,000원= -18,000

2.기간제교원법정부담금 1,648 1,630 18 스포츠강사 법정부담금 : 18,000원= 18,000

3.[초]스포츠강사인건비(자체) 950 1,680 -730

1.기간제근로자인건비 670 1,680 -1,010
(자체)스포츠강사시간외수당 : -180,000원

=
-180,000

(자체)스포츠강사연차수당 : -830,000원= -830,000

2.기간제교원법정부담금 280 0 280 (자체)스포츠강사법정부담금 : 280,000원= 280,000

4.[국고][초]스포츠강사연수비

(목적)
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초]스포츠강사 인건비

(목적)
25,293 25,293 0

1.기간제교원인건비 23,301 23,471 -170 스포츠강사인건비 : -170,000원= -170,000

2.기간제교원법정부담금 1,992 1,822 170 스포츠강사법정부담금 : 170,000원= 170,000

5.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]영어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 27,796 27,296 500

1.[초]교과운영 5,040 5,040 0

1.일반수용비 240 240 0
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2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]특수학급방과후학교운영

(목적)
2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500
(성립전_3추)특수학급방과후학교운영비 : 

100,000원*2명*3월=
600,000

특수학급방과후학교운영비 : -100,000원= -100,000

3.[초]특수교육대상자통학비지

원(목적)
456 456 0

1.학생복지비 456 456 0

4.[초]특수학급노후교실환경개

선비(목적)
20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,930 15,930 0

2.비품구입비 4,070 4,070 0

7.유치원 교과활동 35,945 29,940 6,005

1.[유]교과운영 19,145 18,240 905

1.기타수당 0 800 -800 보결수당 : -800,000원= -800,000

2.일반수용비 8,480 8,730 -250 유치원자원봉사자수당 : -450,000원= -450,000

환경정리 및 소모품구입  : 200,000원= 200,000

3.운영수당 0 200 -200 학부모대상강사료 : -200,000원= -200,000

4.교육운영비 10,665 8,510 2,155 유치원누리과정운영비 : 2,346,000원= 2,346,000

유아및교사용도서 : -191,000원= -191,000

2.[유]유아학비(교육과정)(목

적)
10,200 5,100 5,100

1.교육운영비 10,200 5,100 5,100 (성립전_3추)간식비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_3추)학습지원비 : 100,000원*7명

*2회=
1,400,000

(성립전_3추)학습지원비 : 370,000원*5회= 1,850,000

(성립전_3추)학습지원비 : 230,000원*5회= 1,150,000

3.[유]유초연계이음학기(유)(목

적)
6,600 6,600 0

1.기타수당 0 200 -200 내부강사료 : -200,000원= -200,000

2.일반수용비 270 270 0

3.운영수당 300 300 0

4.교육운영비 5,400 5,200 200 체험비 : 200,000원= 200,000
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5.목적사업업무추진비 630 630 0

2.창의적 체험활동 67,762 69,216 -1,454

1.자율활동 56,876 49,336 7,540

1.[초]학생회활동지원 3,250 3,250 0

1.교육운영비 950 950 0

2.학생복지비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 8,932 9,762 -830

1.교육운영비 8,932 9,762 -830 1-1 : -150,000원= -150,000

6-1 : -340,000원= -340,000

6-2 : -340,000원= -340,000

3.[초]체육대회 704 704 0

1.교육운영비 704 704 0

4.[초]학교특색사업 90 6,000 -5,910

1.교육운영비 90 6,000 -5,910
학교자율선택과제YES+운영비 : -5,910,000

원=
-5,910,000

5.[초]과학탐구대회 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

6.[초]탄소중립실천중점학교(목

적)
10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]전문적학습공동체(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

8.[초]공동체가치함양교육(목

적)
1,000 1,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 440 440 0

9.[초]문예체교육 1학년프로젝

트(목적)
1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0
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2.교육운영비 160 160 0

10.[초]문예체교육 2학년프로젝

트(목적)
1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

11.[초]문예체교육 YES+배움과

나눔(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

12.[초]학교자율주제(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.[초]미래교육프로그램(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 460 460 0

14.[초]학교예술교육지원(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 170 170 0

3.기간제근로자법정부담금 30 30 0

15.[초]유초연계이음학기(초)

(목적)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

16.[초]학교틈새공간물품비지원

(경상)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

17.[초]글로컬세계시민교육(목

적)
6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)도서구입 : 25,000원*20권*7

학급=
3,500,000

(성립전_3추)체험비 : 20,000원*115명= 2,300,000

(성립전_3추)재료비 : 10,000원*20종= 200,000

18.[초]에듀테크창의융합교육

(목적)
8,280 0 8,280

1.교육운영비 8,280 0 8,280 (성립전_3추)체험비 : 35,000원*107명= 3,745,000

(성립전_3추)재료비 : 2,267,500원*2회= 4,535,000

2.현장체험학습활동 7,326 14,480 -7,154
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1.[초]현장학습 326 7,480 -7,154

1.교육운영비 326 7,480 -7,154 차량임차료 등 : -7,154,000원= -7,154,000

2.[초]테마식현장체험학습(목

적)
7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.동아리활동 3,560 5,400 -1,840

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]자율동아리운영 1,360 3,200 -1,840

1.교육운영비 1,360 3,200 -1,840 자율동아리운영 : -1,840,000원= -1,840,000

4.선택적 교육활동 151,617 114,518 37,099

1.방과후학교 운영 131,239 94,140 37,099

1.방과후학교운영 33,475 37,100 -3,625

1.[초]특기적성교육 17,954 24,600 -6,646

1.교육운영비 17,954 24,600 -6,646 (자체)방과후교육운영비 : -1,442,000원= -1,442,000

방과후학교교재비(영어) : 605,000원= 605,000

방과후학교교재비(한자) : -80,900원= -80,000

방과후학교교재비(컴퓨터) : -1,254,400원

=
-1,254,000

방과후학교교재비(창의수학) : -1,160,000

원=
-1,160,000

방과후학교교재비(우쿨렐레) : 908,400원= 909,000

방과후학교교재비(오카리나) : 56,800원= 57,000

방과후학교재료비(미술) : -1,795,000원= -1,795,000

방과후학교재료비(배드민턴) : -1,852,000

원=
-1,852,000

방과후학교교재비(중국어) : -634,380원= -634,000

2.[초]방과후학교운영비(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.[초]방과후학교자유수강권지

원(목적)
3,621 4,600 -979

1.학생복지비 3,621 4,600 -979 방과후학교자유수강권 : -979,440원= -979,000

4.[초]늘봄실무사사무환경지원

비(목적)
2,400 2,400 0
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1.비품구입비 2,400 2,400 0

5.[초](교육발전특구)늘봄교실

맞춤형프로그램운영(목적)
4,000 0 4,000

1.운영수당 2,420 0 2,420 (성립전_3추)강사비 : 605,000원*4명= 2,420,000

2.교육운영비 1,580 0 1,580
(성립전_3추)재료및운영물품구입 : 98,750

원*16회=
1,580,000

2.돌봄교실운영 41,708 23,824 17,884

1.[초]돌봄교실운영 13,690 10,384 3,306

1.교육운영비 13,690 10,384 3,306
(성립전_3추)(목적)돌봄교실간식비 : 

63,480원*113일=
7,174,000

(목적)돌봄교실간식비 : -3,868,000원= -3,868,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,478 1,440 3,038

1.공무직인건비 0 360 -360
(자체)돌봄전담사시간외수당 : -360,000원

=
-360,000

2.기간제근로자인건비 4,478 1,080 3,398
(성립전_3추)(목적)돌봄전담사대체인력인

건비 : 90,000원*18일=
1,620,000

(성립전_3추)(목적)돌봄전담사대체인력인

건비 : 1,313,000원=
1,313,000

(성립전_3추)(목적)돌봄전담사대체인력인

건비 : 735,000원*1회=
735,000

(목적)돌봄전담사대체인력인건비 : 

-270,000원=
-270,000

3.[초]방과후연계돌봄교실운영

(목적)
6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,182 4,950 232 자원봉사자봉사료 : 232,000원= 232,000

2.교육운영비 818 1,050 -232 운영물품구입 : -232,000원= -232,000

4.[초]초등돌봄교실운영(목적) 7,540 6,000 1,540

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_3추)프로그램강사비 : 35,000원

*32시수=
1,120,000

2.교육운영비 6,075 5,400 675
(성립전_3추)학습자료및재료비 : 210,000

원*2개=
420,000

운영물품구입 : 255,000원= 255,000

3.비품구입비 345 600 -255 비품구입비 : -255,000원= -255,000

5.[초]초등돌봄교실환경개선비

(목적)
10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,294 0 4,294
(성립전_3추)수납장문교체 외 : 2,147,000

원*2실=
4,294,000

2.비품구입비 5,706 0 5,706 (성립전_3추)비품구입 : 2,853,000원*2실= 5,706,000

3.유치원방과후과정운영 56,056 33,216 22,840

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
43,126 22,386 20,740

1.기간제교원인건비 33,167 15,317 17,850
시간제기간제교사시간외수당 : -180,000원

=
-180,000
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(성립전_3추)시간제기간제교사 명절수당 :

 871,350원*1월=
872,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 연장근로수

당 : 96,000원*34일=
3,264,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

11,307,000원*1명=
11,307,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,586,810원*1명=
2,587,000

2.운영수당 6,100 6,100 0

3.맞춤형복지비 1,590 0 1,590
(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 1,460,000원*1교=
1,460,000

(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 130,000원*1명=
130,000

4.기간제교원법정부담금 2,239 939 1,300
(성립전_3추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 216,643원*6월=
1,300,000

5.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.[유]3~5세 방과후과정 지원 7,470 7,470 0

1.교육운영비 7,470 7,470 0

3.[유]유아학비(방과후과정)(목

적)
4,200 2,100 2,100

1.교육운영비 4,200 2,100 2,100
(성립전_3추)학습지원비 : 50,000원*7명*2

회=
700,000

(성립전_3추)학습지원비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전_3추)학습지원비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전_3추)간식비 : 700,000원*1회= 700,000

4.[유]유치원한시적방과후과정

내실화지원금(목적)
1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.독서활동 13,378 13,378 0

1.독서활동운영 13,378 13,378 0

1.[초]도서구입 7,458 7,458 0

1.도서구입비 7,458 7,458 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]책꾸러미지원사업 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

4.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트운영(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영지

원
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영(목

적)
6,000 6,000 0

1.운영수당 629 0 629 강사비 : 629,000원= 629,000

2.교육운영비 4,771 5,400 -629
다문화체험프로그램 운영물품구입 : 

-629,000원=
-629,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

5.교육활동 지원 299,527 297,823 1,704

1.교무업무 운영 13,046 13,250 -204

1.교무학사운영 13,046 13,250 -204

1.[초]교무실무사인건비 0 180 -180

1.공무직인건비 0 180 -180
(자체)교무실무사시간외수당 : -180,000원

=
-180,000

2.[초]교무학사운영 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500 행사용품 구입 : 500,000원= 500,000

4.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]교육과정워크숍 3,456 3,980 -524

1.일반수용비 0 800 -800 차량임차료 등 : -800,000원= -800,000

2.여비 1,776 1,500 276 여비 : 276,000원= 276,000
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3.일반업무추진비 1,680 1,680 0

2.생활지도운영 11,740 11,740 0

1.학생생활상담지도 7,100 7,100 0

1.[초]위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]인성교육중점학교(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학교폭력예방 4,640 4,640 0

1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.[초]학교폭력예방지원학교운

영(목적)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학습지원실 운영 33,908 32,000 1,908

1.정보화실운영 33,908 32,000 1,908

1.[초]학교정보화지원 10,908 9,000 1,908

1.교육운영비 6,220 6,220 0

2.비품구입비 4,288 2,380 1,908 정보화기기 구입비 : 212,000원*9대= 1,908,000

3.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]AI정보교육중심학교운영

(목적)
13,000 13,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 10,150 10,150 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 850 850 0

3.[초]스마트칠판보급사업(목

적)
10,000 10,000 0
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1.비품구입비 10,000 10,000 0

4.교육여건 개선 240,833 240,833 0

1.교육환경개선 240,833 240,833 0

1.[초]책·걸상구입 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

2.[초]실내놀이체험활동시스템

구축(목적)
74,873 74,873 0

1.기타자산취득비 74,873 74,873 0

3.[초]LED전자현수막설치(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

4.[초]쉼터조성(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 26,330 26,330 0

2.비품구입비 3,670 3,670 0

5.[초]강당현대화사업(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 27,700 27,700 0

6.[초]교육상담실구축(경상) 9,360 9,360 0

1.일반수용비 9,360 9,360 0

7.[초]학생야외놀이터개선사업

(목적)
70,000 70,000 0

1.일반수용비 21,740 21,740 0

2.기타자산취득비 48,260 48,260 0

6.학교 일반운영 191,883 175,725 16,158

1.학교기관 운영 64,336 59,041 5,295

1.부서기본운영 49,654 44,134 5,520

1.[초]교장실운영 7,594 7,594 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 20,360 18,440 1,920
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1.일반수용비 4,360 4,360 0

2.운영수당 80 320 -240 심사수당 : -240,000원= -240,000

3.기타공공요금 500 500 0

4.여비 2,000 2,000 0

5.교직원복지비 0 240 -240 특근매식비 : -240,000원= -240,000

6.일반업무추진비 620 620 0

7.비품구입비 12,800 10,400 2,400 비품구입 : 800,000원*3종= 2,400,000

3.[초]교무부운영 21,700 18,100 3,600

1.일반수용비 650 650 0

2.여비 8,250 8,250 0

3.교직원복지비 0 400 -400 특근매식비 : -400,000원= -400,000

4.일반업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 12,000 8,000 4,000 비품구입 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

2.병설유치원기본운영 14,682 14,907 -225

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,000 5,000 0

1.전기요금 4,300 4,300 0

2.상하수도료 580 580 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,745 2,952 -1,207

1.일반수용비 1,745 2,952 -1,207 (경상)공기청정기운영비 : -483,000원= -483,000

소규모수선비 : -708,000원= -708,000

시설소모품구입비 : -16,000원= -16,000

3.[유]유치원운영 7,937 6,955 982

1.기간제근로자인건비 900 0 900 일용인부임 : 900,000원= 900,000

2.일반수용비 4,173 3,320 853 사무용기기유지보수비 : -400,000원= -400,000

사무용품구입 : 420,000원= 420,000

교원연수비 : -167,000원= -167,000

폐기물처리비 : 1,000,000원= 1,000,000
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3.여비 700 1,000 -300 관내외출장여비 : -300,000원= -300,000

4.교직원복지비 60 60 0

5.학생복지비 300 300 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 1,604 2,075 -471 유치원비품구입 : -471,000원= -471,000

2.시설 장비 유지 125,037 113,984 11,053

1.학교시설장비유지 125,037 113,984 11,053

1.[초]공공요금및제세공과금 47,231 43,231 4,000

1.전기요금 32,200 28,200 4,000 전기요금 : 4,000,000원= 4,000,000

2.상하수도료 6,540 6,540 0

3.기타공공요금 8,491 8,491 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 17,360 17,756 -396

1.일반수용비 17,360 17,756 -396 승강기유지관리용역료 : -60,000원= -60,000

복사기임대용역료 : -264,000원= -264,000

전산장비유지관리용역료 : -72,000원= -72,000

4.[초]시설일반관리 51,347 43,618 7,729

1.기간제근로자인건비 172 990 -818 일용인부임 : -638,000원= -638,000

(자체)시설관리인력시간외수당 : -180,000

원=
-180,000

2.일반수용비 46,775 38,228 8,547 소규모수선비 : 3,547,000원= 3,547,000

시설소모품구입비 : 5,000,000원= 5,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

5.[초]화장실관리 1,270 1,000 270

1.일반수용비 1,270 1,000 270 화장실소모품구입 : 270,000원= 270,000

6.[초]당직관리 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0
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7.[초]폐기물처리 599 599 0

1.일반수용비 599 599 0

8.[초]미화원인건비 1,850 2,400 -550

1.공무직인건비 1,450 2,000 -550 (자체)미화원인건비 : -550,000원= -550,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.학교운영 협력 2,510 2,700 -190

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,510 1,700 -190

1.[초]학부모회운영 1,510 1,700 -190

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.여비 10 200 -190 관내외출장비 : -190,000원= -190,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.[초]예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500 예비비 : -2,000,000원= -2,000,000

유치원예비비 : -500,000원= -500,000

세출합계 1,579,779 1,519,156 60,623
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